²⁸⁷ “Per se agere *convenit per se existenti*. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid, si non sit *inhærens* ut *accidens*, vel ut *forma materialis*, etiamsi sit *pars*. Sed *proprie et per se subsistens* dicitur quod neque est *praedicto modo inhærens* neque est *pars*. Secundum quem modum *oculus* aut *manus* non potest dici *per se subsistens*, et *per consequens* nec *per se operans*. Unde et *operationes partium* attribuuntur *toti per partes*. Dicimus enim quod *homo videt per oculum* et *palpat per manum*.”—ST. THOMAS{FNS, *Summa Theol.*, i., q. 75, art. 2, ad. 2.

material principle in the living human person, or as disembodied and separate from its connatural material principle, is not a complete substance, is not capable of *subsisting* and having its human activities referred ultimately to itself as the subsisting, personal principle which elicits these activities. No doubt the disembodied soul has actual *existence*, but it has not the perfection of *subsistence* or *personality*: it is not a complete individual of the human species to which it belongs, and therefore it cannot be properly called a human person, a complete subsisting individual of the human species.²⁸⁸

Furthermore, even though an individual nature be complete as a nature, endowed with all the substantial and specific perfections which constitute it a complete individual of the species to which it belongs, nevertheless if it is assumed into the personality of another and higher nature, and subsists in personal union with the latter and by virtue of the latter's subsistence, then that nature, not having its own proper and connatural subsistence, is not itself a person. Nor can the actions which are elicited by means of it be ascribed ultimately to it; they must be ascribed to the person by whose subsistence it subsists and into whose personality it has been assumed. If an individual human nature be thus hypostatically or personally assumed into, and united with, a higher Divine Personality, and subsists only by this Personality, such a human nature will be really and truly an individual nature of the human species; the actions elicited through it and performed by means of it will be really and truly human

²⁸⁸ Cf. preceding note. St. Thomas continues: "Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt, sed magis proprie dicitur quod homo intelligat per animam" (ibid.); and elsewhere he writes: "Dicendum quod anima est pars humanae speciei [*i.e.* naturae]. Et ideo, licet sit separata, quia tamen retinet naturam unibilitatis, non potest dici substantia individua quae est hypostasis vel substantia prima, sicut nec manus, nec quaecumque alia partium hominis; et sic non competit ei neque definitio personae, neque nomen."—*Summa Theol.*, i., q. 29, art. 1, ad. 5.